
Муниципальное учреждение «Отдел образования Шалинского 

муниципального района» 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 Г. ШАЛИ» 

(МБОУ «СОШ № 1 Г. ШАЛИ») 
 

Муниципальни учреждени «Шелан муниципальни кIоштан дешаран дакъа» 
МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЙУКЪАРАДЕШАРАН УЧРЕЖДЕНИ                      

«ШЕЛАН МУНИЦИПАЛЬНИ КОШТАН                                                                         

ШЕЛА-ГIАЛИН ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРАДЕШАРАН  ШКОЛА №1» 
  (МБЙУУ «ШЕЛА-ГIАЛИН ЙУЙУШ № 1») 

  

П Р И К А З 
 

      от 30.08.2024 г.         № 46 

                                                                   г.Шали 

Об утверждении и внесении изменений, дополнений                                                                     

в ООП НОО, ООО, СОО                                                                  

УП, КУГ на 2024-2025 учебный год  

  

На основании:  

- приказа Минпросвещения России от 27 декабря 2023 г. № 1028 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской 

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования 

и среднего общего образования»,                                                                                                -       

-приказа Минпросвещения России от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного 

общего образования», 

- приказа Минпросвещения России от 1 февраля 2024 г. № 62 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных образовательных программ основного общего образования и 

среднего общего образования», 

            - приказа Минпросвещения России от 19 марта 2024 г. № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, 

основного общего образования и среднего общего образования» необходимо внести 

изменения в ООП НОО, ООО, СОО, утвержденную  20.08.2023г Приказ №53 и решения 

педагогического совета протокол №1 от 30.08.2024года, 28.08.2023 Приказ№538.08.2023г. 

Приказ №53 и решением педагогического совета  

                                                         ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить и ввести в действие изменения в основную образовательную программу 

начального общего образования (Приложение 1).  

 

3.1.В организационный раздел:  

3.1.1.в учебный план начального общего образования на 2024-2025 учебный год; 

3.1.2.в план внеурочной деятельности НОО на 2024-2025 учебный год; 

3.1.3.в календарный учебный график на 2024-2025 учебный год;  

3.1.4 в календарный план воспитательной работы на 2024-2025 учебный год. 

 

2.Утвердить и ввести в действие изменения в основную образовательную программу 

основного общего образования (Приложение 2).   



 

2.1.В целевой раздел: 

2.1.1. по учебному предмету «Литература» на планируемые результаты из ФОП 

ООО по учебному предмету «Литература» (в подразделе планируемые результаты). 

2.2.В содержательный раздел:  

2.2.1. Исключить из ООП ООО рабочие программы по учебным предметам:  

- «Литература». 

2.2.2. Включить в ООП ООО рабочие программы из ФОП ООО по учебным 

предметам: 

- «Литература». 

2.3.В организационный раздел:  

2.3.1.в учебный план основного общего образования на 2024-2025 учебный год; 

2.3.2.в план внеурочной деятельности ООО на 2024-2025 учебный год; 

2.3.3.в календарный учебный график на 2024-2025 учебный год.;  

2.3.4. в календарный план воспитательной работы на 2024-2025 учебный год. 

 

3.Утвердить и ввести в действие изменения в основную образовательную программу 

среднего общего образования (Приложение3).  

 

3.1. В целевой раздел:                                                       

3.1.1. по учебному предмету «География» (базовый) на планируемые результаты из 

ФОП СОО по учебному предмету «География» (в подразделе планируемые результаты). 

3.1.2. по учебному предмету «Литература» (углубленный) на планируемые 

результаты из ФОП СОО по учебному предмету «Литература» (углубленный) (в подразделе 

планируемые результаты). 

        3.2.В содержательный раздел:  

3.2.1Исключить из ООП СОО рабочие программы по учебным предметам:  

- «География» 

- «Литература» 

Включить в ООП СОО рабочие программы из ФОП СОО по учебным предметам: 

- «География» 

- «Литература» 

3.3.В организационный раздел:  

3.3.1.в учебный план среднего общего образования на 2024-2025 учебный год; 

3.3.2. в план внеурочной деятельности СОО на 2024-2025 учебный год; 

3.3.3.в календарный учебный график на 2024-2025 учебный год; 

3.3.4. в календарный план воспитательной работы на 2024-2025 учебный год. 

 

4.Утвердить рабочие программы учителей по учебным предметам, учебным, элективным 

и факультативным курсам, рабочие программы внеурочной деятельности и 

дополнительного образования. 

5.Контроль за выполнением образовательных программ общего образования возложить на 

заместителей директора по УВР, ВР, МР.  

6.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

  

Директор                                    Я.А.Алиева 

 


		2024-10-09T11:44:48+0300
	Алиева Яхита Асламбековна




